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Den pædagogiske læreplan udgør rammen og den fælles retning for 

vores pædagogiske arbejde med børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Læreplanen er et levende dokument, som kort beskriver 

vores pædagogiske overvejelser og refleksioner med eksempler, der 

er retningsgivende for det daglige pædagogiske arbejde. 
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Ramme for udarbejdelse af den pædagogiske 

læreplan 

 
 

Den pædagogiske læreplan udarbejdes med udgangspunkt i det fælles pædagogiske grundlag samt de seks 

læreplanstemaer og de tilhørende pædagogiske mål for sammenhængen mellem det pædagogiske 

læringsmiljø og børns læring.  

Rammen for at udarbejde den pædagogiske læreplan er dagtilbudsloven og dens overordnede 

formålsbestemmelse samt den tilhørende bekendtgørelse. Loven og bekendtgørelsen er udfoldet i 

publikationen Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold. Publikationen samler og formidler 

alle relevante krav til arbejdet med den pædagogiske læreplan og er dermed en forudsætning for at 

https://www.emu.dk/sites/default/files/7044%20EVA%20SPL%20Publikation_web.pdf
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udarbejde den pædagogiske læreplan. Derfor henvises der gennem skabelonen løbende til publikationen. 

På sidste side i skabelonen er der yderligere information om relevante inspirationsmaterialer.  
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Hvem er vi? 

 

Præsentation af området 
Område Nordstevns består af fire institutioner. Hvert hus har sin særlige historie og kultur, og de fysiske ram-

mer giver også forskellige muligheder for pædagogisk udfoldelse.  

Områdeinstitutionen har gennem de sidste otte år udviklet et bæredygtigt fællesskab, hvor personale, foræl-

dre og ledelse samarbejder dynamisk på tværs om at fastholde og udvikle det gode børneliv og det pædago-

giske arbejde. 

 

Lærkehuset 

Valnøddevej 20 

Strøby Egede 

4600 Køge 

Lærkehuset har ca. 120 børn 0 – 6 år fordelt på 7 grupper og tre afdelinger 

 

Lodbjerggård 

Lendrumvej 2 

4671 Strøby 

Lodbjerggård har ca. 80 børn 0 – 6 år fordelt på fem grupper og to afdelinger 

 

Strøby børnehave 

Strøby Bygade 38 B 

4671 Strøby 

Strøby børnehave har 49 børn 3 – 6 år fordelt på to grupper og en specialgruppe 

 

Klippinge Børnehus 

Toftepladsen 2 

4672 Klippinge 

Klippinge børnehus har 50 børn 0 – 6 år fordelt på tre grupper 
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Områdelederen fungerer sammen med de fire daglige pædagogiske ledere som et ledelsesteam for områ-

det.  

Det er et mål for ledelsesteamet, at være udviklingsorienteret, og at hente inspiration om ny forskning på om-

rådet til personalet. Der foregår også et stadig ligeværdigt samarbejde omkring udvikling af pædagogikken, 

hvor vi inspirerer, viden-deler og udvikler sammen. Dette kræver tillid og åbenhed, så vi kan bruge hinan-

dens kompetencer bedst muligt. Det kræver også en indstilling om, at vi alle har fælles ansvar for, at alle 

børn har et godt barndomsliv i vore institutioner og at vi spiller hinanden gode. Vi er ikke kun ledere på egen 

matrikel, men har også ledelsesansvar for udvikling i de andre institutioner.  

Ledelsesgruppen har implementeret en arbejdsform med projektarbejde i børnehøjde, som giver mulighed 

for at arbejde med børnene i mindre grupper med det relationelle rum mellem børnene og mellem børn og 

voksen. Gennem børneprojekter og dokumentationsskemaer fastholdes børnenes medbestemmelse om læ-

ring og læringsmiljø. 

Det giver medarbejderne i området en fælles faglig sprog og platform at drøfte pædagogik. 

Området Nordstevns skal være et rart sted at arbejde, og vi afholder et par gange om året fælles personale-

møde hvor vi dels arbejder med fagligt indhold, men også arbejder med temaer om samarbejde og arbejds-

miljø, hvor alle ansatte i området er samlet. Trivsel i personalegruppen giver energi og overskud til at være 

nærværende med børnene. 

 

Der er ligeledes nedsat forskellige arbejdsgrupper på tværs af institutionerne: 

• En skolegruppe, hvor personalet på tværs af institutionerne arbejder med skoleforberedelse og bro-
bygning til Strøby-skolen for de kommende skolebørn. 

• Sproggruppe, med sprogansvarlige for de fire huse 

• Køkkennetværk, for de ansatte i køkkenerne 
 

Der afholdes P-møder i de enkelte huse og afdelinger, hvor de fælles visioner implementeres. 
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Pædagogisk grundlag 

 
 

”Den pædagogiske læreplan skal udarbejdes med udgangspunkt i et fælles pædagogisk grund-

lag.”  

”Det pædagogiske grundlag består af en række fælles centrale elementer, som skal være kende-

tegnende for den forståelse og tilgang, hvormed der skal arbejdes med børns trivsel, læring, 

udvikling og dannelse i alle dagtilbud i Danmark.”  

”De centrale elementer er:  

▪ Børnesyn. Det at være barn har værdi i sig selv. 

▪ Dannelse og børneperspektiv. Børn på fx 2 og 4 år skal høres og tages alvorligt som led i 

starten på en dannelsesproces og demokratisk forståelse. 

▪ Leg. Legen har en værdi i sig selv og skal være en gennemgående del af et dagtilbud. 

▪ Læring. Læring skal forstås bredt, og læring sker fx gennem leg, relationer, planlagte aktivite-

ter og udforskning af naturen og ved at blive udfordret. 

▪ Børnefællesskaber. Leg, dannelse og læring sker i børnefællesskaber, som det pædagogi-

ske personale sætter rammerne for. 

▪ Pædagogisk læringsmiljø. Et trygt og stimulerende pædagogisk læringsmiljø er udgangs-

punktet for arbejdet med børns læring. 

▪ Forældresamarbejde. Et godt forældresamarbejde har fokus på at styrke både barnets 

trivsel og barnets læring. 

▪ Børn i udsatte positioner. Alle børn skal udfordres og opleve mestring i lege og aktiviteter. 
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▪ Sammenhæng til børnehaveklassen. Sammenhæng handler blandt andet om at under-

støtte børns sociale kompetencer, tro på egne evner, nysgerrighed mv.” 

”Loven fastsætter, at alle elementer i det fælles pædagogiske grundlag skal være udgangspunkt 

for arbejdet med den pædagogiske læreplan og dermed det pædagogiske arbejde med børns 

læring i dagtilbud.” 

”Nogle elementer i form af fx børnesynet skal altid være til stede i det pædagogiske læringsmiljø, 

mens andre elementer som fx arbejdet med at skabe en god overgang til børnehaveklassen kan 

være mere til stede i nogle sammenhænge end andre.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 14 
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Børnesyn, Dannelse og børneperspektiv, 
Leg, Læring og Børnefællesskaber 

Først forholder I jer til de fem elementer:  

▪ Børnesyn 

▪ Dannelse og børneperspektiv 

▪ Leg 

▪ Læring  

▪ Børnefællesskaber.  

I kan beskrive elementerne samlet eller hver for sig.  

 

De øvrige elementer i det pædagogiske grundlag skal ifølge loven fremgå særskilt af den 

pædagogiske læreplan. Disse elementer forholder I jer til lidt senere.  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 15 

 

Hvordan kommer de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag til udtryk 

hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 

Barnesyn:  

At være barn er en værdi i sig selv, derfor værner vi om barnets ret til at være barn, ret til at være 
forskellig og ret til at udvikle sig i eget tempo. Vi drager omsorg for barnet, samtidig med at vi udfor-
drer og stimulerer barnet, for at understøtte trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
Det gode børneliv er, hvor der er faste, genkendelige rutiner, hvor der er plads og tid i hverdagen til 
at lege vilde lege og stille lege, og ro til at være barn og fordybe sig.  
Barnet kan føle sig set og hørt, og opleve sig som en vigtig, bidragende del af børnefællesskabet og 
en aktiv del af et demokrati, hvor vi inddrager børnene i udvidede dialoger (Brenda Taggert). 
Vores læringsmiljøer tager udgangspunkt i børnenes perspektiv, uanset om det er hverdagssituatio-
ner, børneinitieret aktivitet eller voksen planlagte forløb.  
Læringsmiljøet gør det muligt for barnet at opleve nærhed, læring og trivsel, og skaber plads til be-
gejstring, forundring og det fodre fantasi og leg. Vi ser børn som aktive medskabere af egen læring 
og den fælles kultur og ramme, som de voksne er ansvarlig for. 
 
 
 
 
 
 

Dannelse og børneperspektiv: 
Dannelse betyder en dybere form for læring, hvor barnet som aktiv deltager forankrer værdier og vi-
den i egen personlighed. Dette gør, at barnet kan orientere sig og handle i verden, som et hensyns-
fuldt, kritisk og demokratisk menneske. 
Der er anerkendende relationer mellem børn og voksne, og det er i de nære anerkendende relatio-
ner barnets selvværd vokser,   
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Personalet fremmer barnets trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og pædagogisk 
forankrede læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, de voksne er undersøgende og obser-
vante på børnenes optagethed, ”hvad er barnet/børnene optaget af  at lære sig” og det er udgangs-
punkt for de læringsmiljøer, som de voksne stiller til rådighed. 
Vi inviterer barnet til at være aktiv deltagende, som medskaber af egne læring, og til at deltage i de-
mokratiske sammenhænge, som personalet er ansvarlig for. 
Børnene lærer at anerkende og respekterer andre, uanset forskelligheder, i et forpligtende fælles-
skab. 
Vi ser forældrene som samarbejdspartner, så vi sammen arbejder helhedsorienteret omkring barnets 
dannelse, udvikling og trivsel. 
 

Leg:  
Legen har en værdi i sig selv, og det er gennem legen at barnet griber og begriber verden. Legen 
skal være den gennemgående aktivitet i vore dagtilbud. I Område Nordstevns viser det sig ved, at 
der er en opmærksomhed på, at legen har en væsentlig rolle i forhold til børns sociale og personlige 
læring og udvikling, og den fremmer blandt andet børnenes fantasi, nysgerrighed, sprog, selvværd 
og identitet. I område Nordstevns er der fokus på hvornår der er brug for at legen understøttes, 
guides og bliver rammesat, således at alle børn kan være med og at legen udvikler sig positivt for 
alle børn.   
Legens betydning i Område Nordstevns viser sig ved at det pædagogiske personale har fokus på 
vigtigheden af små fysiske læringsmiljø, til at inspirere børnenes nysgerrighed og mulighed for fordy-
belse i legen, hvor børnene har mulighed for at udvikle personlige kompetencer, spejle sig i hinan-
den, give plads til hinanden, lære at forhandle og bearbejde oplevelser o.a. 
Der er stor fokus på det pædagogiske personales rolle i lege, med inspiration af Charlotte Rings-
mose, såsom være en medspiller i leg, sætte spilleregler op i leg, supplerer i en leg, inddrage flere 
børn i leg og sætte lege i gang osv.  
 
 

Læring: Læring sker når barnet har mulighed for at udforske kognitivt, med krop og sanser, ved at 
have mulighed for at være nysgerrige, at eksperimentere med forskellige materialer og gøre opda-
gelser i verden omkring dem. I område Nordstevns har man fokus på at børns læring sker både i ru-
tinesituationer, som eksempelvis spisesituationen, såvel som i børneinitierede lege og i voksenplan-
lagte aktiviteter. Det er det pædagogiske personale, der bevidst stiller læringsmiljø op ud fra den ak-
tuelle børnegruppes udvikling og optagethed, og det er med til at give børnene mulighed for at ek-
sperimentere med deres erfaringer og derved opnå nye kompetencer. I område Nordstevns arbejdes 
der i mindre projektgrupper, hvor udgangspunktet er barnets optagethed. Dette er et bevidst valg for 
at have fokus på det enkelte barns læring og samspillet med de andre. Børn lærer ved at opleve nyt, 
de mestre via gentagelser og have mulighed for at få alsidige oplevelser og erfaringer fra natur, nær-
miljø og kultur.   
 
Børnefællesskaber i område Nordstevns: 
Børnefællesskabet har enorm betydning for barnets udvikling og trivsel. Mange børn glæder sig hver 
dag til at komme hen til deres venner og legekammerater.  
Det er betydningsfuldt at være en del af fællesskabet, her øver barnet sig i at håndtere livets store 
følelser i minimålestok. Det sker eks. gennem småkonflikter og konfliktløsningsstrategier, som vi læ-
rer gennem interaktion med de andre børn, og med hjælp fra støttende voksne. Derfor er det vigtigt, 
at alle børn har deltagelsesmuligheder i børnefællesskabet.  
Den rummelighed, som skal være til stede i børnefælleskabet, skal vi voksne omkring børnene, per-
sonale og forældre støtte og hjælpe med. Børnegruppen er kulturbærere af de normer, som vi 
voksne omkring børnene sætter op, den måde vi er gode venner, den måde vi taler sammen, den 
måde vi har omsorg og hjælpsomhed i gruppen. Det kan vi gøre ved at tale pænt om alle og invitere 
alle ind. Det kan vi gøre ved at fremme det positive i hvert enkelt barn, så vi får øje på de 
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kompetencer, som barnet kommer med til børnefællesskabet. I institutionerne kan vi arbejde med at 
inddrage børnene i planlægning og opgaveløsninger, her er vi inspireret at den engelske forsker 
Brenda Taggart, eks. når vi arbejder i de små børnegrupper med projekter som ”LUFT”, eller når vi 
spørger børnegruppen, hvordan vi nu bedst tager imod en ny ven, som skal starte, hvad har han 
brug for, at vi hjælper med alle sammen?  Her får børnene en bevidsthed om egen værdifulde betyd-
ning og kompetence i børnefællesskabet. 
Vi skal sammen i børnegruppen forholde os undrende og undersøgende, og ikke altid have ”voksen 
svar” på rede hånd. Hvem ved, måske når vi nye steder hen i vores tilgang til verden? Det er fanta-
stisk, når børnenes logik får lov at være med til at forme vores aktiviteter og løsninger. Og børnenes 
selvværd vokser, når de bliver set og hørt og deres vinkler bliver anvendt af børnegruppen. 
 
 
 
 
 
 

 

 

Pædagogisk læringsmiljø 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det enkelte 

dagtilbud hele dagen etablerer et pædagogisk læringsmiljø, der med leg, 

planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitie-

rede aktiviteter samt daglige rutiner giver børnene mulighed for at trives, 

lære, udvikle sig og dannes.  

Det pædagogiske læringsmiljø skal tilrettelægges, så det inddrager hen-

synet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børne-

gruppens sammensætning og børnenes forskellige forudsætninger.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 22-23 
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Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for 

at trives, lære, udvikle sig og dannes? 

Pædagogisk læringsmiljø: 
I område Nordstevns ved vi, at det pædagogiske læringsmiljø er tilstede 
hele dagen. Det vil sige, at vi har øje for både børnenes leg, de plan-
lagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter og de daglige ruti-
ner skal give børnene mulighed for at lære, trives, udvikles og dannes, 
og at det finder sted gennem hele dagen. Det pædagogiske personale 
har øje for, hvordan praksis kan rammesættes, tilrettelægges og organi-
seres, så børnene får de bedste betingelser for at lære, trives og udvikle 
sig. Når det pædagogiske personale skal etablere pædagogiske lærings-
miljøer i område Nordstevns, gør personalet sig pædagogisk didaktiske 
overvejelser, så miljøet understøtter børnenes mulighed for udvikling og 
læring. Det ser vi i såvel de daglige rutiner, som i de voksenplanlagte ak-
tiviteter. Vi inddrager her hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, 
børnegruppernes sammensætning, børnefællesskabet og børnenes for-
skellige forudsætninger. 
I område Nordstevns er vores pædagogiske læringsmiljø med udgangs-
punkt i børnenes trivsel, udvikling og læring. Vi har meget fokus på f.eks. 
det fysiske læringsmiljø, som er små afgrænsede miljøer, der er foran-
derlige og som lægger op til det børnene er optagede af, kan inspirere 
og give plads til fordybelse, så børnene får de bedste betingelser for, at 
lære og udvikle sig gennem ex. leg. Vi har fokus på hvordan det pæda-
gogiske læringsmiljø er tilrettelagt i eks daglige rutiner som ex. gardero-
ben, under spisesituationer, og på puslebordet. Eksempelvis på pusle-
bordet er der rum, ro og plads til at benævne tøj, kropsdel, hvor fokus er 
på sprog. Der er ydermere fokus på i tilrettelæggelsen af pædagogiske 
læringsmiljø, at man arbejder i mindre grupper, det gør sig gældende i 
både planlagte aktiviteter, spisegrupper, legegrupper oa. At der er plads 
og ro til fordybelse, giver børnene de bedste betingelser for udvikling og 
læring. Personalets didaktiske overvejelser omkring det pædagogiske 
læringsmiljø understøtter her børnenes, emotionelle, sociale, kropslige, 
kognitive læring og udvikling.  I område Nordstevns har relationer og 
samspil stor betydning for børnenes læring. Det giver tillid, rummelighed, 
tryghed, nærvær, som styrker venskaber, børnefælleskaber og mulighed 
for udvikling og læring. At det pædagogiske personale er nærværende, 
imødekommende i relationerne, tager ansvar,) 
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Samarbejde med forældre om børns læring 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet 

samarbejder med forældrene om børns læring.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 24-25 

 

 

 

Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? 

Forældresamarbejde  
Forældresamarbejdet tager udgangspunkt i, at vi samarbejder med forældrene om det fælles an-
svar at skabe de bedste rammer for barnets trivsel, læring udvikling og dannelse. I en forståelse 
af, at barnet fungerer i forskellige overgange og kontekster, er det vigtigt, at forældre og perso-
nale har en fælles nysgerrighed på barnets perspektiv. 
Det gør vi i område Nordstevns først ved opstartssamtaler, hvor vi gerne vil høre om barnets liv, 
før det kom i vores dagtilbud, vi hører om den kultur familien bringer med, og at vi kan fortælle om 
den hverdag, som barnet skal indgå i, og vi kan fortælle om de pædagogiske tanker som ligger 
bag. På opstarts-møde afstemmes gensidige forventninger til hinanden om barnets opstart, og 
hvis der er særlige forhold, vi skal være opmærksomme på. Vi taler også om, hvordan forældrene 
kan støtte op om børnefællesskabet og det sociale liv i institutionen. 
Familien får en velkomstfolder, som fortæller om de praktiske ting om det, at blive en del af dagin-
stitutionen, eks. aflever altid til en voksen, bruge komme/gå modul, ikke bruge mobiltlf, giv besked 
om barnets tilstand, skiftetøj, m.m. 
 
Senere gennem barnets tid i institutionen bliver der årligt afholdt forældresamtaler om barnets ud-
vikling, og trivsel. Her fortæller personalet om de styrker og udviklingspunkter barnet har, og hvor-
dan forældre kan støtte barnet derhjemme i udviklingen. Eks. omkring selvhjulpenhed, at barnet 
også hjemme selv får lov at bakse med at tage tøjet af og på, eller selv får lov til at øse op og 
smøre madder, alt efter barnets udvikling. 
Ved brobygning mellem eks. institution og skole bruges brobygningskema og evt. samtale, så 
barnet hjælpes godt videre i sin udvikling. 
 
I hverdagens møder ved aflevering og afhentning vil der også kunne foregå en udveksling om-
kring barnet. Det kan være praktiske ting, eller det kan eks. være om barnet har en træls morgen, 
hvor vi er kommet hurtigt ud af døren. Det kan have betydning for, hvordan personalet kan have 
en særlig forståelse for, at barnet kommer godt ind i hverdagen og børnefællesskabet. 
Forældre og personale mødes også, hvis der opstår bekymring for et barn. Her forsøger vi sam-
men at finde klarhed på, hvad der bekymrer os, og at finde ud af, hvordan vi sammen handler til 
barnets bedste. Her er det vigtigt, at personalet både kan tage forældre og barns perspektiv i de 
svære samtaler. 
Hen over året vil der være forskellige sociale arrangementer i institutionerne i forhold til lokale tra-
ditioner.  
Der afholdes forældremøde med valg til områdebestyrelse i november måned hvert år.  
 

(dette afsnit har været gennemgået med forældrebestyrelsen - februar 2020) 
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Børn i udsatte positioner 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan det 

pædagogiske læringsmiljø tager højde for børn i udsatte positioner, så 

børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 26 
 

 

 

Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i udsatte 

positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes? 

Det er et krav, at dagtilbuddet reflekterer over, hvordan det pædagogiske læringsmiljø organise-
res og tilrettelægges, så det tilgodeser og understøtter børn i udsatte positioners læring. Det 
handler som udgangspunkt om, at børn i udsatte positioner skal udfordres og opleve mestring i 
forbindelse med blandt andet børne- og vokseninitierede lege og aktiviteter. 
I område Nordstevns rettes opmærksomhed på alle børn og udsathed forstås bredt. Der er en be-
vidsthed om, at børn der almindeligvis trives, i en periode, kan komme til at stå i en udsat posi-
tion. Det kan påvirke barnet, hvis der f.eks. opstår sygdom i familien, skilsmisse, arbejdsløshed, 
hvis barnet bliver storebror eller storesøster, flytning o.s.v. Når et barn vækker vores undren går 
vi i dialog med forældre og vi kan tage barnets udfordringer op på distriktsmøder, hvor der er 
tværfaglig sparring. 
Der skal være særligt opmærksomhed på børn med svag socioøkonomisk baggrund, børn med 
en fysisk eller psykisk funktions nedsættelse, børn i risiko for at stå uden for fællesskabet m.v.  
I Nordstevns bruger vi TOPI (Et digitalt redskab, hvor børnene registreres indenfor forskellige ud-
viklingspunkter). TOPI hjælper med at få fokus på de børn, der skal have en særlig opmærksom-
hed og understøttes i deres udvikling. I det udviklende pædagogiske læringmiljø, vil vi tale bar-
nets ressourcer frem, så de andre børn ser barnet kompetent og interessant for de andre børn.  
Vores grundholdning er, at vi alle øver os på noget. Vi er i område Nordstevns meget optaget af 
samspillet mellem barn og voksen, hvilket vi bl.a. arbejder med via ICDP, hvor der er fokus på 
otte samspilstemaer. Det handler i høj grad om, at barnet bliver set og hørt, at der bliver sat ord 
på barnets følelser og vi hjælper barnet med at aflæse de sociale spilleregler, så barnet får hjælp 
til at løse konflikter, derfor inddeler vi børnene i små grupper. 
Pædagogens opgave er hele tiden, at være nysgerrig og opmærksom på barnet og dets deltagel-
sesmuligheder i børnefællesskabet.  

• være optaget af interaktionen mellem barn/voksen og barn/barn 

• Starte lege op, så barnet bliver interessant for andre og føler sig kompetent (mestring) 

 

 

 

Sammenhæng til børnehaveklassen 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan der i børnenes 

sidste år i dagtilbuddet tilrettelægges et pædagogisk læringsmiljø, der 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 27 
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Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det 

skaber sammenhæng til børnehaveklassen? (Dette spørgsmål gælder kun dagtilbud med 

børn i den relevante aldersgruppe.) 

I område Nordstevns tænker vi, at der sker mange betydningsfulde overgange i børns liv. Det kan 
være fra hjem til vuggestue, fra vuggestue til børnehave, fra dagpleje til børnehave, fra en alders-
gruppe til en anden o.s.v. Derfor har vi opmærksomhed på, hvordan vi skaber sammenhæng i 
børns liv generelt. 
Ifølge lovgivningen skal Dagtilbuddet særligt tilrettelægge et pædagogisk læringsmiljø, der skaber 
sammenhæng ved overgang for de ældste børn til skole. 
I område Nordstevns er der god erfaring med brobygning fra børnehave til skole. For barnet 
handler det om, at føle sig knyttet til børnehaven og det fællesskab, som barnet er en del af, sam-
tidig med at det kan se fremad og blive rustet til den næste fase af deres liv. (Stig Broström , 
2019).  
Der bliver hvert efterår afholdt skoleparatheds samtaler med forældre, hvor børnehaven giver et 
billede af barnet og der bliver talt om, hvordan vi i samarbejde kan skabe sammenhæng og un-
derstøtte barnet, så det bliver klar til overgangen. Der bliver afviklet overleveringsmøder med sko-
len, så der er kendskab til barnet inden start. 
I område Nordstevns har der siden 2009 været en netværksgruppe på tværs af de fire dagtilbud, 
som har arbejdet med overgangs didaktik. Der er nedskrevet en vision for denne aldersgruppe, 
som bl.a. handler om: 
At børnene ved overgang; Kan indgå i sammenhæng med andre og forstå andre. Har selv-
værd. Kan handle selvstændigt. Kan rette opmærksomhed på både sig selv og andre. Kan 
koncentrerer og fordybe sig. Trives. Kan efterleve beskeder og krav. Kan vente på tur og 
forstår sociale spilleregler. Er selvhjulpne. Kan udtrykke sig. Har kropsbevidsthed. Finder 
glæde ved at være deltagende. Oplever at de er en del af et fællesskab. Er parate til at lære 
nyt. 
Vi har også siden 2009 haft et tæt samarbejde med Strøby Skolen, hvor vi gennem flere arrange-
menter har fundet fælles pædagogisk grundlag bl.a. via EVAs dialogspil. Personale fra både bør-
nehave og skole har været i ”praktik” hos hinanden, ligesom der fortsat er besøgsdage.  
I område Nordstevns er det særligt de sociale kompetencer vi fokuserer på, når vi taler sammen-
hæng. De kommende nye skolebørn mødes på tværs af dagtilbuddene i Strøby Skolens gymna-
stiksal og leger forskellige samarbejds- og regellege. Børnene får positive forventninger til det at 
være på Strøby Skolen og de bliver udfordret sammen med deres nye relationer. 
Hvert år er der tæt samarbejde med forældre omkring skoleparathed. 
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Øvrige krav til indholdet i den pædagogiske 

læreplan 

 

Inddragelse af lokalsamfundet 

”Det skal fremgå af den pædagogiske læreplan, hvordan dagtilbuddet inddrager lokalsamfundet i 

arbejdet med etablering af pædagogiske læringsmiljøer for børn.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 29 

 

 

Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer 

for børn? 

Klippinge børnehus ligger i en mindre stationsby. I nærmiljøet finder vi b.la. Skelbæk friskole, det lokale ple-

jecenter og nogle mindre naturområder. 

Størstedelen af børnene fra Klippinge børnehus fortsætter på Skelbæk friskole. I forbindelse med skolestart 

besøger storbørnsgruppen skolen, dette giver børnene kendskab til skolen og personalet på stedet. Det er 

med til at skabe en tryghed i overgangen til sfo og skole. 

Børnehavebørnene besøger det lokale plejecenter hvor de blandt andet går Lucia. Her får børn og de ældre 

en oplevelse på tværs af generationer.  

Vi bruger de omkringliggende naturområder i forbindelse med små ture ud af huset.  

I Klippinge børnehus vil vi gerne bruge lokalsamfundet, hvor det giver mening for børnenes trivsel, udvikling 

og dannelse. Vi er åbne for nye initiativer og muligheder. 
 

 

 

Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø 

”Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres i det 

pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer.  

Børnemiljøet skal vurderes i et børneperspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal ind-

drages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 30 
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Hvordan integrerer vi det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske 

læringsmiljø? 

 

Vores børnemiljøer ændrer sig i forhold til børnenes behov. Vi indretter vores rum, både stuerne, køkkenet, 

gangarealer og uderum efter børnenes nysgerrighed og interesser samt pædagogiske observationer. Vi opti-

merer rummene til at kunne indeholde de legemiljøer som er ønsket af den gældende børnegruppe og indret-

ter disse miljøer med øje for både det æstetiske såvel som det psykiske børnemiljø. 

Vi genbruger gerne elementer fra tidligere legemiljøer også gerne fra andre områder som kan være interes-

sante for det givne legemiljø. Derudover forsøger vi hele tiden at optimere de allerede etablerede legemiljøer 

for at imødekomme flest mulige ønsker og behov for børnegruppen. Vi tager børnene med i processen så de 

oplever at kunne tage ansvar for bevarelsen af legemiljøet, ved selv at have været en aktiv del af opsætnin-

gen og udvælgelsen.  

Vi skaber rum til mange typer lege og aktiviteter. Det kan være alt fra de rolige rollelege som f.eks. foregår i 

dukkekrogen til de mere aktive der kræver mere plads hvilket f.eks. kan være udenfor, hvor der er højt til lof-

tet. Vi sørger så vidt muligt for at børnene har et sted de kan søge hen, som lever op til deres behov og nys-

gerrighed hvad end det er ro eller energi og plads. Vi giver plads til at børnene kan lege flere sammen på 

tværs af lege/ aktiviteter hvis dette ønskes, men vi giver også plads til de børn som ikke har behov for dette, 

så de kan lege uforstyrret. 
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